

PRENUMERATA:
 Miesięcznie we Lwowie 440 Mk., z dostawą do domu 500 Mk., z przesyłką w Polsce 500 Mk., w innych państwach 700 Mk. Za zmianę adresu dopłaca się 10 Mk.
Cena 28 Mk.
 Konta czekowe P. K. O. 140.561.
 Reklamacje otwarte wolne od opłaty pocztowej.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

CENY OGŁOSZEŃ:
 Za wiersz 30 Mk. „Nadobrane” 90 Mk., „Nekrologia” 30 Mk. na pierwszej kolumnie 300 Mk. Przed stronką 150 Mk. Po stronie i kolumnisty 130 Mk. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 10 Mk. Koszt sprzedaży od wyrazu 15 Mk. Korespondent przyw. i mat. od wyrazu 30 Mk. Cała strona 30.000 Mk., cała strona pierwsza (pod nagłówkiem) 60.000 Mk., jedna strona na 1 stronie 23.000 Mk. Paski na kolumnach tekstowych po cenie 130 Mk. Ogłoszenia na nieistniejącą i święta o 50 procent drożej. Ogłoszenia zagran. o 100% drożej. „Kurjer Lwowski” wychodzi 2 dni następnego

Redakcja przy ulicy Osolińskich l. 15. Administracja przy ulicy Chępczyczyń 1. 26. — Redaktor przyjmuje wyjątkowo między godziną 4—5. Biura Administracji otwarta codziennie od godz. 6. rano do 7. wieczór. — Adres dla telegr.: „Kurjer”, Lwów. — Receptów nie zwraca się. — Telef. redakc. 19
 w Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Przedś”, ul. Widok 19., oraz Adm. „Gazety Lud.” ul. Świetokrzyska 17

Nakładem Spółki Wydawniczej „Kurjera Lwowskiego”.

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski.

WINA! — WÓDKI!
FRANC SZKA MOSZKOWICZA Kolałaja l. 2.
 Flaszka wina od 580, flaszka wódki od 1100 Mp.
 Kółk m rolniczym znaczny opust. Prowincja 10%, rabatu przy odbiorze najmniej 1 skrzyni. **Wina, wódki, likiery, wszystkich fabryk krajowych i zagranicznych po najniższych cenach bed konkur.**

Min. Michalski odwleka dyskusję nad swym budżetem.

Interpelacja PSL.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Na porządku dziennym czwartkowego posiedzenia Sejmu postawiona jest między innymi sprawa monopolu tytoniowego, w której chce zabrać głos minister Michalski. Postawienie tej sprawy na porządku obrad poniekąd wyklucza dyskusję ogólną nad

expose min. skarbu oraz nad expose prezydenta ministrów. Wobec tego niewykluczone jest, że P. S. L. zażąda, aby albo zwiększyć ilość posiedzeń Sejmu przed ferjami, żeby objąć dyskusję ogólną nad deklaracjami rządowymi, lub też posiedzenie czwartkowe rozpocząć tą dyskusją.

Niespodzianka ryska.

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, 2. kwietnia.

Uczestników zjazdu bałtyckiego zaskoczyło, jak wiadomo, w chwili ich odjazdu z Warszawy, telegraficzne zaproszenie Cziczierina na konferencję w Moskwie. Propozycja sowiecka spotkała się z ogólną odmową, przyczem za pretekst służył bliższy termin rozpoczęcia się konferencji genueńskiej, uniemożliwiający daleką podróż do Moskwy. Zręczny kierownik dyplomacji sowieckiej nie dał jednak za wygraną i odpowiedział natychmiast projektem spotkania się w Rydze delegatów na konferencję genueńską Rosji, Polski i państw bałtyckich. Odmówić nowej propozycji Cziczierina nie było sposób, doszło więc ostatecznie do konferencji ryskiej, w której Polskę zastępował poseł nasz w Rydze, p. Jodko. Do konferencji ryskiej nie przywiązywano na ogół wielkiej wagi, uważano ją bowiem jedynie za nieunikniony akt kurtuazji dyplomatycznej i przypisywano onajwyżej charakter informacyjny. Przekonanie to umacniało zwłaszcza usunięcie się od obrad w Rydze Finlandji, bez której związek bałtycki nie może, w myśl uchwał warszawskich, podejmować wiążących zobowiązań. Tymczasem stało się inaczej.

Po kilkudniowych obradach uczestnicy konferencji, Jodko (Polska), Pjup (Estonia), Mejerowicz (Litwa) i Cziczierin (R. S. F. S. R.) podpisali protokół, który w kołach politycznych wywołał niebywałą sensację i wpłynąć może poważnie na bieg obrad konferencji genueńskiej. Protokół ryski wychodzi daleko poza ramy spraw gospodarczych i zawiera cały szereg wiążących postanowień natury politycznej. Oświadczając gotowość ścisłego wypełnienia wszystkich zobowiązań, przyjętych przez ich rządy dla utrwalenia pokoju w Europie wschodniej, podpisani na protokole delegaci gwarantują nienaruszalność traktatów pokojowych, zawartych przez Rosję z Polską i państwami bałtyckimi i uważają za rzecz wskazaną ze względu na dzieło odbudowy Europy wschodniej uznać prawnie rząd Rosji sowieckiej. Ponadto delegaci konferencji ryskiej popierają zasadę ograniczenia zbrojeń we wszystkich państwach i uważają za nieodzowne dla osiągnięcia tego celu oddanie ochrony granic wyłącznie wojskom regularnym, oraz zobowiązują się ponosić odpowiedzialność za formowanie się na terytorjum swego państwa zbrojnych band, jak również za przejście tych band na terytorjum państwa sąsiedniego.

Jak widać z podanego wyżej krótkiego streszczenia protokołu konferencji ryskiej, zawiera on cały szereg doniosłych postanowień, między

Organizacja województwa śląskiego.

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, 3. kwietnia.

(K.) Sprawa organizacji województwa śląskiego posuwa się stale naprzód. Szereg ministrów w zakresie swoich czynności ustaliło już swój stosunek względem mającego powstać województwa i jego kompetencji autonomicznych.

Pomiędzy innymi baczna uwagę zwraca się w sprawie sprawnego aprowizowania okręgu przemysłowego, by nie dopuścić do jakichkolwiek nieporozumień i niezadowolonych na tem tle wśród żywiotu robotniczego.

Jubileuszowy numer „Kurjera Lwowskiego”

w 40-tą rocznicę istnienia pisma

wyjdzie w czwartek 6. bm. w zwiększonej objętości i zawierać będzie oprócz zwykłej treści, następujące artykuły wybitnych publicystów i literatów:

- Antoni Anusz: Polska na swym dziejowym posterunku.
- Jakób Bojko: Na drodze wyzwolenia.
- Stanisław Czosnowski: Lato (wiersz)
- Jan Dąbski: Posterunek demokracji.
- Zygmunt Fryling: 1883—1922 (Garsć wspomnień).
- Jarosław Iwaszkiewicz: Kolysanka o zmroku.

- Józef Jedlicz: Tesknota (wiersz).
- Andrzej Kędzior: Czy Sejm konstytucyjny spełnił swe zadanie?
- Władysław Orkan: Inter arma (wiersz).
- Maciej Rataj: Przepisy niezgodne z Konstytucją.
- Wacław Sieroszewski: Polski pacyzizm.
- Adam Uziębło: Problem północy.

Oddział Likwidacji Demobilu Wojskowego

sprzedaje:

sprzedaje:

- Pompy, Narzędzia wiertnicze, Lokomobile, Wóz kłoczny, Maszyny rolnicze, Puszki od konserw, Odpadki papierowe, Skrzynki, Beczki, Szkło tłuczone, Samochody **we Lwowie**
- Szmaty, Odpadki uprząży, Lina okrętowa, Kuźnie polowe, Puszki od konserw **w Białymstoku**
- Elektromotory, Pompy, Łożyska rolkowe, Kominy do lokomobili, Smar do butów, Śruby, Panewki do wozów **w Łodzi**

Szczegóły patrz:

430

„DEMIBIL” zeszyt 28-my.

Termin składania ofert 26. kwietnia 1922 r.

które największe bezsprzecznie znaczenie posiada zobowiązanie się formalne Polski, Estonii i Łotwy do uznania de iure rządów sowieckich. Stanowisko związku bałtyckiego, a więc i Polski, do jednego z najważniejszych punktów konferencji genueńskiej jest tem samym już z góry określony. Uznanie prawne rządu sowieków przez Polskę jest naturalnym uzupełnieniem uznania go de facto w traktacie pokojowym ryskim i leży zasadniczo na linii polityki międzynarodowej, wytyczonej przez mocarstwa zachodnie w styczniu na konferencji w Cannes. Dla nas specjalnie kwestją uznania rządu sowieków w Genui, której spodziewać się można wobec znanego stanowiska w tej sprawie Lloyd George'a, oraz pewnego już teraz poparcia związku bałtyckiego, a także zapewne i małej ententy, ma wielkie znaczenie ze względu na otwartą wciąż jeszcze sprawę wschodnich granic państwa polskiego. Przez uznanie bowiem de iure Rosji sowieckiej przez konferencję genueńską wszystkie traktaty, podpisane przez sowieki, uzyskająby międzynarodową moc obowiązującą, co ipso iure i obchodzący nas wspólnie traktat pokojowy ryski.

Niemniej ważne od wyżej wymienionego są jednak i inne postanowienia protokołu. Delegaci zobowiązali się popierać ograniczenie zbrojeń we wszystkich państwach. W tym punkcie Polska może napotkać na silny opór ze strony Francji, która na zjeździe w Waszyngtonie niedwuznacznie w tej mierze zajęła stanowisko. A i dla naszego państwa, sprawa rozbrojenia zależna jest w wielkiej mierze od szczerości rządu sowieków, której jednakże dotąd nie mieliśmy dowodów.

Najniebezpieczniejsze dla Polski jest postanowienie ostatnie protokołu ryskiego, czyniące państwa podpisane odpowiedzialnymi za tworzenie się oddziałów zbrojnych na ich terytorjum. Jest to woda na młyn Cziczeryna, który przecież w każdej nocy skarży się na rzekome konspiracje kontrrewolucyjnych elementów w Polsce. Udowodniać swych zarzutów bolszewicy nie mają przytem zamiaru, wiedzą bowiem doskonale, że każde oskarżenie, choćby najkategoryczniej demontowane, zostawia za sobą pewien cień, który przy częstem powtarzaniu się zarzutów wytwarza w opinii zachodu, niedosć orientującego się w praktykach polityki bolszewickiej, nieufność względem Polski, szkodliwą dla najwyższych naszych interesów.

Jakie znaczenie mieć będzie konferencja ryska dla dalszego rozwoju polskiej polityki zagranicznej, jeszcze niewiadomo. Obiektywnie rozpatrzone, protokół ryski przedstawia się jako broń obosieczna, posiada bowiem niezaprzeczone walory, kryje jednak pozatem też liczne niebezpieczeństwa. Ocena ostateczna rokowań ryskich z sowdepją zależna jest przede wszystkim od tego, czy podpisanie protokołu przez p. Jodkę nastąpiło na mocy instrukcji, otrzymanych przez niego od min. Skirmunta, czy też mamy do czynienia z podpisem „wyludzoną” przez zrezygnowanego Cziczeryna od delegata polskiego, nie upoważnionego do zawierania wiążących zobowiązań. Opinia kół politycznych, zbliżonych do ministerstwa spraw zagranicznych skłania się przeważnie do tego przypuszczenia, które czyni prawdopodobnym obok absencji Finlandji w rokowaniach, także wyjazd ministra Skirmunta na zachód jeszcze przed ukończeniem konferencji ryskiej, która stworzyła nową sytuację polityczną, niezmiernie ważną dla stanowiska Polski wobec konferencji genueńskiej i nakazywałaby kierownikowi zagranicznej polityki polskiej w wypadku, gdyby oczekiwał rzeczywistcie tak doniosłych postanowień, wyczekania jej rezultatów przed rozpoczęciem pertraktacji z sprzymierzonymi mocarstwami.

Protokół ryski, podpisany przez p. Jodkę w myśl instrukcji ministra spraw zagranicznych służyć może jako poważny atut dla naszej delegacji w Genui, gdyż stanowi wtedy dalsze ogniwo w całokształcie układów międzynarodowych, zainicjowanych w Belgradzie i Warszawie; postanowienia mniej korzystne są w tym wypadku jedynie ustępstwem za uzyskanie potrzebnych walorów. W przeciwnym wypadku jednak protokół ryski wyrządzić może naszej polityce zagranicznej poważne szkody, przekreślić dotychczasowe umowy i zmusić ministra Skirmunta do zbyt częstej zupełnie pracy uzgodnienia postano-

wień ryskich z intencjami nieprzygotowanych na nie sprzymierzeńców.

Tak czy owak, protokół ryski jest bezsprzecznie w pierwszym rzędzie sukcesem Cziczeryna, który potrafił przyjazne stanowisko zachodnich sąsiadów Rosji wyzyskać — odpowiadało w Genui na korzyść sowdepji.

Sprawa wschodniej Małopolski.

TRAKTAT W SEVRES.

Warszawa, w połowie marca.

II.

Końcowe postanowienia traktatu w Sevres brzmią:

„Traktat niniejszy, sporządzony w językach francuskim, angielskim i włoskim, którego tekst francuski będzie w razie różnicy zdań miarodajny — podlega ratyfikacji. Złożenie dokumentów ratyfikacyjnych nastąpi w Paryżu. Rząd francuski wręczy wszystkim państwom podpisującym poświadczoną kopję zgodną z protokołem o złożeniu ratyfikacji.

„Pierwszy protokół o złożeniu ratyfikacji będzie sporządzony, skoro tylko traktat będzie ratyfikowany przez 3 mocarstwa główne sprzymierzone i stowarzyszone, przez Polskę, Rumunię, państwo serbo-kroacko-słoweńskie i przez państwo czesko-słowackie.

Traktat niniejszy wejdzie w życie pomiędzy wysokimi układającymi się stronami, które w ten sposób ratyfikują, skoro traktaty pokoju z Austrią i Węgrami wejdą w życie w stosunku do Wysokich stron układających się.

Sporządzono w Sevres 10. lipca 1920 w jednym egzemplarzu, który pozostanie w przeciwo- waniu w archiwach rządu Rzeczypospolitej francuskiej i którego autentyczne odpisy będą przesłane każdemu państwu, traktat ten podpisującemu.

Następują podpisy: Derby, George H., Perley, Andrew Fisher, James Allen, R. R. Blanckenberg, Arthur Hirtzel, A. Millerand, F. François-Marsal — Jules Cambon, Paléologue, Bonin, Vanmutelli Rey — K. Matsui i wreszcie na stronie drugiej Stefan Osusky (Czech).

Do traktatu są dodane 3 mapy: 1) Czesko-słowacji, na której również znajduje się Galicja. 2) Rumcji, 3) Jugosławii.

Niesłychanie ciekawą lekturę i przedmiot rozmyślań politycznych stanowi mapa I-sza. Od strony zachodniej wyrysowana jest linja graniczna pomiędzy Czechami a Polską, przerywaną znanym sposobem Śląsk Cieszyński. Dalej idzie czerwona linja granicy między Czesko-Słowacją a Polską. Terytorjum Rzeczypospolitej Polskiej kończy się na tej mapie na punkcie 1335 (Kalicz). Od tego punktu na wschód ciągnie się już granica między Czesko-Słowacją a Galicją wschodnią. — przedstawiająca się na mapie (jak i w traktacie wyżej cytowanym) jako osobne państwo.

Od punktu 1335 (Kalicz) idzie na mapie od południa ku północy zielona linja graniczna między Polską a Galicją wschodnią. Linja ta ciągnie się na wschód od Przemyśla, na wschód od Laszek, na wschód od Lubaczowa, na wschód od Bełżca. Jest to ta sama linja graniczna, którą akceptował Dimowski, jako granice między „Galicją wschodnią” a Polską.

Na tej atoli linii w obrębie Galicji autorzy mapy nie poprzestali, ale wyszli poza terytorjum Galicji i zaczęli nam wyrysować zieloną kreską i dalszą linję graniczną Polski od strony lub na terytorjum Kongresówki. Linja ta idzie na południe od Tomaszowa, na wschód od Hrubieszowa przez Dubienkę, Opalin, tuż na wschód od Włodawy i Koden. Dalej na północ mapa się kończy. A więc linja Curzona w całej swej okazałości, jako stała granica między Polską a Rosją — i to ubocznie i mimochodem zaznaczona w traktacie w Sevres dla sprzymierzonej Polski. Oczywiście na tej ententowej mapie figurują także pieszczołliwe nazwy jak: Krakau, Lemberg, Kyełtsi, Chenstokhow, Lymblin, Kholm, Iwanogomod i tym podobne ko- chane dziwolągi. Grubą, zieloną linją otoczona „Pologne” kończy się na Przemyślu, Grubeshow i Kholmie. Biedna ta „Pologne”, którą nasi

sprzymierzeńcy tak wytrwale starają się do rządu małego państewka.

Z końcowych ustępów umowy w Spaa widać jednak w praktyce ciekawe rzeczy. Wiedzieliśmy bowiem w umowie w Spaa, że „wszystki protokół o złożeniu ratyfikacji będzie ratyfikowany, skoro tylko traktat będzie ratyfikowany przez 3 mocarstwa główne sprzymierzone i stowarzyszone, przez Polskę, Rumunię, państwo serbo-kroacko-słoweńskie i przez państwo czesko-słowackie”. A następnie, że „traktat niniejszy wejdzie w życie pomiędzy Wysokimi układającymi się stronami, które go w ten sposób ratyfikują, skoro traktaty pokoju z Austrią i Węgrami wejdą w życie w stosunku do wysokich układających się stron”.

Ponieważ Polska dotąd tego traktatu nie podpisała i nigdy go nie podpisze, więc wogóle ten traktat w Spaa jest nieważny a raczej nie istnieje, bo jeden z warunków kardynalnych (opisanie przez Polskę) nie został spełniony. Następny ustęp wyraźnie bowiem mówi, że traktat wejdzie w życie, gdy go mocarstwa w ten sposób — tj. razem z Polską) podpiszą i ratyfikują.

Tak więc, ze względów czysto rzeczowych (że sprzymierzeńcy, a specjalnie Anglja, „nie oddały Polsce całkowitej pomocy”, choć „wolały” sowieckie odmówiły rozejmu” i „przekroczyła wyznaczoną linję”) jakoteż ze względów merytoryczno-formalnych (że Polska nie podpisała i nie ratyfikowała umowy w Spaa, mimo, że to przewidziane w traktacie w Sevres). Traktat w Spaa niema mocy obowiązującej i nie istnieje — ko taki i jest on tylko bolesnym symbolem, którego w praktyce miała doprowadzić umowa w Spaa, podpisana przez ogarniętego panicznym strachem Władysława Grabskiego.

Widocznie francuskie ministerstwo spraw zagranicznych nie zapoznało się dokładnie z traktatem w Sevres, skoro ten nie ważny traktat oddało do zarejestrowania w sekretarjacie Ligi Narodów, co wywołało (ze względu na Galicję wschodnią) takie wrażenie w społeczeństwie polskim.

ZAKOŃCZENIE.

Z tego krótkiego przeglądu, opartego do- mentami, poznać można, jak skutecznie endeccy „mężowie stanu” pracowali nad pomniejszeniem naszej ojczyzny. Szereg spraw zaprzeczonych przez „głowaczy” endeckich trudno będzie odrobić. Tak jest ze sprawą gdańską i Śląskiem Cieszyńskim. Z tej ostatniej sprawy nie można atoli rezygnować. Przy załatwianiu sprawy cieszyńskiej popełniono tyle nieformalności, że jest ona łatwa do wznowienia na gruncie międzynarodowym w pomyślnych warunkach do wygrania. Dlatego Czesi stale się spieszą, aby uzyskać jakdś odroczenie, sankcjonujące przez Polskę, grabież Śląska Cieszyńskiego. Dlatego Czesi tak się spieszą „sotnia” z Polska, aby wywołać w świetle „strój, że między Polską a Czechosłowacją wszystko „w porządku”.

Sprawę Włna, które p. Władysław Grabski na piśmie podarował w Spaa Litwinom, zalęknionym sam lud wileński swoim głosowaniem. Po nonsensach dyplomatycznych, po tak długim wleczeniu tej sprawy po Brukseli i Genewie rząd nareszcie wstąpił na właściwą drogę, droga okazała się najsukcesywniejszą. „Opłakana” Europa robi jeszcze pewne grymasy, ale się, ale i ona musi się ugąć przed najwładniejszym trybunałem, jakim jest wola Indności.

Nawet w ostatniej uroczystej chwili polska dyplomacja endecka zaciążyła nad sprawą wileńską. Zamiast podniosłej uroczystości, poczęstowano cały świat skandalem niepisania aktu złączenia Ziemi Wileńskiej z Rzeczpospolitą Polską. Ale ta złośliwość endecka zdołała już zaszkodzić sprawie wileńskiej.

W sprawie wschodniej Małopolski czeka jeszcze ciężka przeprawa na gruncie międzynarodowym, bo mapa dołączona do traktatu w Sevres jasno wskazuje zamiary niektórych wielkich mocarstw w stosunku do zagadnienia terytorjalnego Polski. Najważniejszym naszym argumentem w tej sprawie na gruncie międzynarodowym zwłaszcza wobec niedalekiego uznania sowieckiego rządu de iure — jest traktat pokojowy w Sevres, który powiada, że granicą pomiędzy Polską a

kraina jest rzeka Zbrucz. Traktat w Rydze, będący wynikiem naszego zwycięstwa, zlikwidował umowę w Spaa zrodzoną z endecckiego popochu.

J. Krz.

Litwa namyśla się.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 3. kwietnia.

(K). Konferencja warszawska i zjazd w Rydze wywołał w decydujących kołach polityków kowieńskich gorzkie myśli na temat stanowiska

Litwy kowieńskiej, wywołanego brakiem taktu i umiarkowania ze strony litewskiej. Pomimo zewnętrznej poze i niechęć faktyczną wśród obecnych przywódców do zbliżenia do Polski, budzi się w głębi to przeświadczenie, iż dla Litwy nie ma innego wyjścia, jak tylko na drodze szukania porozumienia z Polską. Od Polaków przybyłych z tających stron, docierają wiadomości, że to przeświadczenie przede wszystkim szeroko się zakorzenia wśród warstw demokratycznych ludności.

—00—

Przed konferencją genueńską.

DELEGACI FRANCUSCY.

Wobec niezłomnej woli Lloyd George'a udania się osobiście na konferencję genueńską, prezydent Poincaré również zmienił swe zdanie i uda się do Genuy w pierwszych dniach maja. Wtedy dopiero prace komisji zostaną przedłożone delegatom i rozegrana się główna walka. Do tego czasu na czele delegacji francuskiej stać będzie p. Barthou, minister wojny. Pomocni mu będą p. Cibrat, podsekretarz stanu Rady ministrów i p. Cellier, b. dyrektor departamentu w ministerstwie skarbu. Wreszcie delegatami będą p. Seidouz z komisji odszkodowań i p. Barrere. Wśród 35—40 ekspertów francuskich spotykamy p. Serrnys, który przeprowadza obecnie traktat handlowy franko-hiszpański. Wybór delegatów francuskiej jest nader charakterystyczny, są to wybitni ekonomiści i finansjści oraz p. Barthou minister wojny. Politykę reprezentuje premier i ambasador Barriere. Francja wysyłając p. Barthou dowiodła, że specjalną wagę przykłada do spraw wojskowych, które mogą być poruszone na konferencji. Polska powinna również przygotować się na ewentualną dyskusję nad rozbrojeniem i wysłać delegata kompetentnego w tych sprawach. Na możliwość takiej dyskusji zwrócił ostatnio uwagę p. Bratiamu obecnie w Paryżu.

EKSPERCI ZA UZNANIEM SOWJETÓW.

Prace ekspertów są już ukończone. Wszyscy są zwolennikami przyjęcia Rosji do społeczności narodów, różnią się tylko co do sposobów prowadzenia tej myśli. P. Frank Wise i eksperci włoscy byli za natychmiastowym uznaniem sowieckim bez żadnych zastrzeżeń, eksperci francuscy, belgijscy, japońscy i reszta angielskich byli za uznaniem warunkowym. Ten ostatni punkt widzenia zwyciężył.

ROSJA O CHARAKTERZE KONFERENCJI.

Misja rosyjska w Rzymie przekonana jest, że konferencja będzie miała głównie charakter polityczny. Sprawy uznania zobowiązań dawnego rza-

du rosyjskiego łączy się z odnowieniem gwarancji politycznych udzielonych przez mocarstwa rządowi carskiemu.

CHAMBERLAIN ZA CHARAKTEREM EKONOMICZNYM KONFERENCJI.

„Times” dowiaduje się, że p. Chamberlain na Radzie ministrów żądał bardzo stanowczo, aby ograniczono mandat delegatów angielskich jedynie do spraw ekonomicznych, widząc w tem zabezpieczenie przeciw uznaniu de iure Moskwy.

*

Min. Skirmunt u Jerzego V. Dnia 3. bm. przybył do Londynu min. Skirmunt, powitany na dworcu kolejowym przez przedstawicielstwo polskie i przedstawicieli rządu angielskiego. W poniedziałek udał się minister Skirmunt do Windsoru, gdzie miał posłuchanie u króla. Po posłuchaniu min. Skirmunt został zaproszony przez króla i królowę na śniadanie, w którym wzięli udział również dwaj synowie królewscy. — Spotkanie się z lordem Curzonem nastąpi we wtorek.

PRZEDWSTĘPNA KONFERENCJA GENUENSKA PRZYPUSZCZALNY UDZIAŁ MAŁ. ENTENTY.

Paryż. (PAT.) Pewne koła międzysojusznicze zapewniały, że wczoraj rząd francuski poczynił kroki u innych mocarstw sprzymierzonych, mające na celu podsuniecie im myśli odbycia w Genui przedwstępnej narady dla porozumienia się w sprawie wspólnego postępowania na konferencji genueńskiej. Zebranie to miało się odbyć w dniu 9. bm. Chociaż odpowiedź rządów nie jest jeszcze znana, dzienniki przypominają, że rząd francuski zamierza stanowczo doprowadzić do udziału w takiej konferencji wszystkich państw małej ententy.

Rzym. (PAT.) „Il Mondo” donosi, że Faeta, Schanzer i Lloyd George odbędą przedwstępną konferencję, w której podobno ma zamiar wziąć udział także i Cziczerin.

Lloyd George mówi.

Konferencja genueńska — konferencją rozbrojeń.

Londyn. (PAT.) L. George oświadczył w Izbie gmin: Zamosi się znowu na wielkie zbrojenia. Dla odwrócenia niebezpieczeństwa konferencja genueńska ma obmyśleć sposoby utrzymania porządku i podniesienia dobrobytu, ale nie będzie sposobnością do przeprowadzenia rewizji istniejących traktatów nawet wtenczas, gdyby taka rewizja była potrzebna. Reparacje nie spowodowały pogorszenia gospodarczego. Należy atoli uważać, że zdolności płatniczych w Niemczech nie można osądzać na podstawie ich obecnych zdolności: Niemcy potrzebują wypoczynku po wojnie. Kwestje te nie nadają się do rozstrzygnięcia w Genui. Co do granic, premier nie sądzi, aby znalazł się ktoś w Izbie, który by żądał zwrotienia Niemcom Alzacji i Lotaryngji, ponownego rozszarpania Polski lub pozbawienia Czechosłowacji i Jugosławji wolności.

WARUNKI UZNANIA ROSJI PRZEZ ANGLJĘ.

Londyn. (PAT.) W ustępie swej mowy, poświęconej Rosji, Lloyd George przemawiał za prowadzeniem w stosunku do Rosji bolszewickiej polityki ustalonej przez Ritta odnośnie do rewol-

ucji francuskiej, a polegającej nie na zajmowaniu się wydarzeniami wewnętrznymi danego państwa, lecz wstrząśnieniami zewnętrznymi, spowodowanymi przez doktryny rewolucyjne. Lloyd George jest zdania, że przeprowadzenie odbudowy Rosji jest niemożliwe przed ustaleniem powszechnego pokoju w Europie. Rosja otrzyma kredyt dopiero wtedy, gdy wzbudzi do siebie zaufanie przez ustalenie pokoju wewnętrznego i zewnętrznego, oraz przez uznanie swoich zobowiązań. Lloyd George stwierdza, że Lenin musiał uznać bankructwo metod komunistycznych. Zmiana ta zapatrywała usprawiedliwione dążenia do zawarcia pokoju z Rosją. W końcu Lloyd George oświadcza, że Anglja stara się wszelkimi siłami współpracować z Francją. Precyzując warunki uznania Rosji, L. George oświadczył: Majątek naszych obywateli musi nam być zwrócony. Odszkodowanie wino być zapłacone, należy utworzyć niezależne trybunały, a wreszcie musi ustać szkodliwa polemiika przeciwko ustrojowi innych krajów. Warunki nastania stosunków pokojowych z Rosją będą podane do zatwierdzenia parlamentu. Tymczasem nastanie dla Rosji okres nowicjatu, przedstawicielstwo dyplomatyczne bę-

dzie utworzone dopiero wtedy, gdy mocarstwa będą miały dowód, iż rząd sowiecki czyni istotne wysiłki celem spełnienia zobowiązań.

L. GEORGE OTRZYMAŁ VOTUM ZAUFANIA.

Londyn. (PAT.) Izba gmin przyjęła 372 głosami przeciw 94 wnioskom w sprawie zaufania dla rządu, zaproponowany przez Lloyd Georgea.

Z obrad Sejmu.

Warszawa. (PAT.). Wczorajsze posiedzenie Sejmu z powodu zwolania konwentu seniorów rozpoczęło się dopiero o godz. 5 min. 15 pop. Sejm załatwił w drugim i trzecim czytaniu nowelę do ustawy o szacowaniu świadczeń i strat wojennych. Chodzi o to, aby tam, gdzie nie było komisji szacunkowych miejscowych lub gdzie one zostały zamknięte przed ukończeniem rekonstracji materiały były odesłane do głównych komisji szacunkowych.

Następnie p. Wojdaliński referował nowelę do ustawy o podatku dochodowym i majątkowym. Nowela ułatwia sposób płacenia podatków i gwarantuje minimum dochodu z pracy najemnej na 300.000 i 180.000 z innych źródeł. Dochody przekraczające 4 miliony opodatkowane będą według specjalnej tabeli.

Ustawę przyjęto w trzecim czytaniu.

ATAK PRAWICY NA DR. KIERNIKA.

Sejm przystąpił do sprawy interpelacji Związku ludowo-narodowego w sprawie sprzedaży majątku Doildy polsko-amerykańskiemu bankowi ludowemu.

P. Staniszkis oświadczył, że odpowiedź rządu na interpelację nie wystarcza, gdyż jest za ogólnikowa, i domaga się otwarcia dyskusji nad nią. Wniosek ten przyjęto.

Zabrał głos prezes Naczelnej Izby Kontrolnej p. Żarnowski. Z przedłożonego przez niego sprawozdania wynika, że majątek Doildy, własność obywatelki niemieckiej, miał na zarządzenie min. rolnictwa w r. 1919 przejść pod zarządek przymusowy. Zarządzenia tego nie wykonano. W chwili pertraktacji o sprzedaż majątku polsko-amerykańskiemu bankowi, przedstawiciele banku tego nie mieli prawa występować oficjalnie, gdyż bank nie ukonstytuował się jeszcze. Zapewnienia Banku co do chęci racjonalnej parcelacji były nieprawdziwe, gdyż bank zażądał od włościan cen spekulacyjnych. Białostocki Urząd ziemski zwrócił się do gł. Urzędu ziemskiego o odebranie bankowi upoważnienia do parcelacji. Nie otrzymawszy odpowiedzi, zgodził się na sprzedaż tych dóbr ks. Józefowi Lubomirskiemu.

DR. KIERNIK USTĘPUJE ZE STANOWISKA PREZESA G. U. Z.

Warszawa. (T. wł.). (G). Prezes G. U. Z. p. Kiernik w trakcie dyskusji nad interpelacją w sprawie majątku Doildy, po wyjaśnieniu, które sam złożył i wobec tego, że na zapytanie posła Rataja czy rząd nie zamierza zabrać głosu rząd tego nie uczynił p. Kiernik podszedł do prezydenta ministrów i oświadczył mu, że nie będzie czekać nawet na wyniki głosowania nad interpelacją, ale wobec tego, że prezydent ministrów nie zabrał głosu w tej sprawie, oddaje swoje stanowisko do jego rozporządzenia i od dziś przestaje pełnić obowiązki prezesa G. U. Z.

Na tem o godz. 11 min. 30 posiedzenie zakończono. Następnego odbędzie się we czwartek o godz. 4 popoł.

Z komisji sejmowych.

Powszechna służba wojskowa.

Warszawa. (PAT.). Komisja wojskowa rozpatrywała w dalszym ciągu projekt ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej. Przyjęto dalszych 7 artykułów ustawy.

Odbudowa miast.

Komisja skarbowo-budżetowa rozpatrywała projekt ustawy o odbudowie miast. Referent zaproponował przyjęcie nowego artykułu, który przewiduje nałożenie na banki i instytucje finansowe oraz miasta obowiązków odbudowywania gmachów na własne potrzeby. Po przeprowadzonej dyskusji postanowiono sprawę rozpatrzyć ostatecznie dnia 6 br.

—00—

POS. GRABSKI ROZPATRUJE WYNIKI KONFERENCJI RYSKIEJ.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Przewodniczący sejmowej komisji spraw zagr. poseł Grabski, zwołał na czwartek posiedzenie, umieszczając w porządku dziennym obrad komisji, sprawę wyników konferencji bałtyckiej w Rydze.

POSIEDZENIE KOMISJI POLITYCZNEJ RADY MINISTRÓW.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Dziś w godzinach popołudniowych odbyło się w Behwederze pod przewodnictwem Naczelnika Państwa posiedzenie komisji politycznej rady ministrów. Obradowano nad sprawami związanymi z konferencją w Genewie.

PRZYJĘCIA U PREZYDENTA MINISTRÓW.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Prezydent min. przyjął dziś posła austriackiego w Warszawie, p. Posta. Przyjął również pp. Włodzimirza Totmajera i Raczkę w sprawie szkół przemysłowo-artystycznych, wreszcie przyjął delegację urzędników pocztowych i telegraficznych w sprawie położenia materialnego tej kategorii urzędników państwowych i p. Osuchowskiego w sprawie pomocy państwowej dla Polaków, pozostających na obczyźnie.

PLAN OBRAD PIERWSZEJ RADY KOLEJ.

Warszawa. (PAT.) Pierwsze posiedzenie państwowej rady kolejowej odbędzie się w dniu 10. bm. w sali konferencyjnej ministerstwa kolei żelaznych z następującym porządkiem dziennym: expose ministra kolei, utworzenie 3 stałych komitetów, tj. a) nowobudujących się kolei żelaznych, b) taryfowej, c) eksploatacji kolei żelaznych, tudzież wybór ich przewodniczących i zastępców.

PROJEKT USTAWY KOMASACYJNEJ.

Warszawa. (PAT.) Główny urząd ziemski opracowuje projekt ustawy o komasacji niestanowiącej przepisów o scafaniu gruntów w całej Polsce.

PODWYŻKA GAZY OFICERSKIEJ.

Warszawa. (AW.) Dnia 5. bm. odbędzie się w ministerstwie spraw wojskowych konferencja min. Sosnkowskiego z min. Michałskim w sprawie wynagrodzenia oficerów. Wynagrodzenie to ma być znacznie podwyższone.

O POPRAWĘ BYTU URZĘDNIKÓW PAŃSTW.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Dziś zawiązała się w Sejmie delegacja urzędników państwowych Warszawy, Lwowa, Krakowa i Poznania. Delegacją tej przewodniczył rektor politechniki warszawskiej, p. Dzieślewski. Delegacja odbyła konferencję z przewodniczącymi wszystkich klubów sejmowych i wicemarszałkiem Osieckim, przedstawiając nader tragiczne położenie materialne urzędników państwowych i domagając się jak najszybszej, dostatecznej poprawy bytu.

25 PROC. WPLACONEJ DANINY.

Warszawa. (AW.) Biuro prasowe ministerstwa skarbu podaje: Do dnia 25. marca wymierzono daninę w łącznej wysokości 88.981.869.000 mp. Zapłacono do tego czasu 22.492.478.000 mp. tj. 25 proc. Największy wpływ wydobły Izby skarbowej: pomorska, wielkopolska, lwowska i warszawska.

SANACJA FINANSÓW MIAST MAŁOPOLSKI.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Pod przewodnictwem posła Raucha udała się dziś delegacja przedstawicieli miast Małopolski wschodniej do ministra skarbu i złożyła mu memoriał w sprawie sanacji finansów miast tej dzielnicy państwa. Minister Michałski obiecał rozpatrzyć przychylnie dezyderaty, wyrażone w memoriale.

OŚWIADCZENIE MAŁEJ ENTENTY WOBEC ŻAŻAŃ MONARCHISTÓW WĘGIERSKICH.

Belgrad. (PAT.) Południowo-słowiańskie biuro prasowe donosi: Między rządami Belgradu, Pragi i Bukaresztu odbywa się wymiana zdań odnośnie do położenia wytworzonego na Węgrzech przez śmierć eks-króla Karola. Mała ententa stoi

na stanowisku, że powrót na Węgry eks-królowej Zyty i jej dzieci nie może być dozwolony. Zastępcy dyplomatyczni małej ententy w Budapeszcie złożyli rządowi węgierskiemu odnośnie oświadczenia w tej sprawie.

KWESTJA KRÓLEWSKA NA WĘGRZECH.

Berlin. (AW.) Dziennik „Allg. Zeitung“ dostrzegając się z Paryża, że według tamtejszych kół politycznych, śmierć b. cesarza Karola przyspieszy uregulowanie kwestji królewskiej na Węgrzech. Rzeczka najważniejsza, że naród węgierski chce mieć za króla Habsburga. „Allg. Zeit.“ zaznacza, że konferencja ambasadorów nie wyznała swego czasu na Madere wszystkich Habsburgów, lecz tylko samego Karola.

POGRZEB KAROLA.

Funchal. (PAT.) Pogrzeb eks-cesarza Karola został ustalony na dzień 5. kwietnia br.

NOWY RZĄD IRLANDZKI OBEJMUJE WŁADZĘ W KRAJU.

Leafield. (PAT.) Po podpisaniu przez króla bilu irlandzkiego urzędy i biura przechodzą stopniowo w ręce rządu irlandzkiego. W pierwszym rządzie rząd irlandzki przejął finanse i służbę celną, następnie przejęta zostanie poczta.

Wiadomości telegraficzne.

Pierwszy ogólny zjazd botaników polskich w Warszawie odbędzie się w dniach 9 i 10 bm. w zakładzie botanicznym byłej szkoły głównej uniwersytetu warszawskiego. (PAT.)

Pożar kopalni w Raciborzu. Lyon. Donoszą z Górnego Śląska, że pożar, jaki wybuchł w kopalni Petershof w powiecie raciborskim, nie został dotąd zlokalizowany. Jak dotąd stwierdzono, 15 robotników straciło życie, 38 jest rannych. (PAT.)

Wieczór dyskusyjny Związku zaw. liter tów.

Szczęśliwą miał myśl zaw. Związek literatów, organizując szereg wieczorów dyskusyjnych, poświęconych sprawie teatrów i dramatu, a mających na celu żywsze i głębsze zainteresowanie publiczności sprawami, które pod niejednym względem wiele pozostawiają do życzenia.

Piękny wieczór, który odbył się w piątek, poświęcony był omówieniu sztuki Kosora „O skibę“ i jej wystawieniu na scenie lwowskiej. Zagał wieczór prof. Geszwind dłuższym odczytem, w którym obok dramatu omówił szereg kwestji, wychodzących poza obręb tematu. Niezwykle ożywiona i interesująca dyskusja, która przeciągnęła się do 1/2 12, a w której zabierali głos pp.: dr. Jampolski, dr. Pogonowski, Gawlikowski, Grossmann, Wieniewska, Jedlicz i prelegent objęła ocenę dramatu, wystawienie i tłumaczenie. Najciekawszym momentem było przemówienie p. Jedlicza, poruszające też i kwestje stylu i dramatu ludowego.

Publiczność, której zebrało się bardzo wiele, z niesłabnącym zainteresowaniem słuchała odczytu i dyskusji. Jest to pomyślny horoskop dla szczęśliwie pomyślanej i przeprowadzonej akcji Związku.

Z kierownictwa teatru i z komisji teatralnej nie zjawiał się nikt. Niewiadomo, przypadek li to, czy stronięcie od głosu kulturalnej opinii?

Szopka warszawska

które przedstawienia odbywają się w Kasynie Miejskim, w części swej warszawskiej, pisanej przez członków grupy Skamandra, służyć może za wzór poetyckiego, dowcipnego, obracającego się między satyrą a sentymentem traktowania tematu. Zwrócić tu należy uwagę na kulturalną — poza pierwszymi, mierzalnymi zwrotami i ustępami — obiektywność i psychologicznie trafne karykatury postaci, podane w lekkim, melodyjnym i dźwięcznym poetyckim słowie. Ustępy, poświęcone Hallerowi, Długoszewskiemu, Maku-

szyskiemu, Boyowi, Balińskiemu są doskonałe. W ustępie o Piłsudskim dźwięczy nuta poważy satyry sentymentalnej, o ile użyć można tego terminu. Lwowskie wstawki są znacznie bardziej prymitywne i ubogie, tak w zakresie tematu, jak i w formie.

Podziękowanie Ireny Trapszo.

P. Irena Trapszo składa podziękowanie wszystkim tym, którzy przyczynili się do uświetnienia jej jubileuszu, a więc: Reprezentacji miasta Lwowa, komisji teatralnej, prez. Chlantaczowi, dra Czarnowskiemu, a p. sekret. A. Schröderowi specjalny numer „Życia teatralnego“, wypełniony artykułami p. Makuszyńskiego, dra J. Koliaty, A. Schrödera. Gorące też podziękowanie wyraża delegatom teatru ukraińskiego: dyr. Stadnikowi i reż. Zacharowi, oraz red. dr. Jampolskiemu, Frączkowskiemu, kolegom Okońskiemu i K. Okońskiemu, którzy składali życzenia jubileuszowe. Dalej dziękuje delegacji szkoły śpiewu, Centrali Związku za poważne i szczere życzenia, dalej dyr. Tarasiewiczowi. Poczyna się też do miłego obowiązków złożenia serdecznych podziękowań wszystkim koleżankom i kolegom, którzy tak ciekawie raczyli wziąć udział w spektaklu jubileuszowym, kol. Okońskiemu jak i p. Ign. Stahlowi za urządzenie sceny.

„Wszystkimi tym, którzy raczyli mnie zaszczyścić swymi pełnymi serdeczności listami i depeszami, ilością wonnych kwiatów i rozmaitych pięknych upominków, a których dla braku miejsca nie jestem w możności wymienić — wszystkim tym powtarzam — składam pełne wdzięczności dziękczynienia“ — kończy zacna jubilatka i ozdoba naszej sceny.

KRONIKA.**Kalendarzyk.**

Dziś rz. kat. Wincentego F.; or. kat. Nykona. Jutr. kat. Celesty a p. gr. kat. Zacharja pr. — Wschód słońca 4:55, zachód 5:58

Repertuar Teatru Wielkiego.

Początek przedstawień o g. 7:30 wiecz.
W środę „O skibę“.
W czwartek „Wielki wieczór baletu“.
W piątek „Nasi najserdeczniejsi“.

Kasyno teatralne (ul. Grodzka 1 i 2).

W środę „Czysty interes“.
W czwartek „Kłopoty p. Złotopolskiego“.
W piątek „Nieporozumienie“.

Repertuar Teatru Nowości.

W środę, czwartek i piątek „Dama w gronostajach“.

Teatr lit.-art. „UL“ ulica Ossolińskich 1. 10.

1) Ponowne występy gość A. Kutschmann i M. Windheim; Branowski, Mirski, Ślawski, Wilkoszewska
2) „Hotel de Wanze“ Pam-Bam hotelowe. 3) „Przedstawienie amatorskie“, operetka.

Sala Tow. Kasyno miejskie. Szopka warszawska, satyra literacko-polityczna o g. 8 wiecz.

Wieczór sonatowy. Pianista Lew SIROTA i skrzypek Robert POLLAK dają jedyny wieczór sonatowy w piątek 7. b. m. Artysty wykonają program obejmujący 3 monumentalne dzieła kompatowe a to: Sonaty, Czerny, Beethovena i Francka, sonatę A-dur. Produkcja w wykonaniu tak znakomych artystów będzie niewątpliwie jedną z najlepszych w bieżącym sezonie.

W Lwowie.

— Rocznica Kościuszkowska. Pamięć Naczelnika w sukmanie uczcilo wczoraj, jako w rocznicę bitwy pod Racławicami, Towarzystwo młodzieży im. T. Kościuszki. Solemną mszę w bazylice katedralnej odprawił ks. infułat Zajchowski. W nabożeństwie wzięli udział: zastępca wojewody p. Żimny, gen. Jędrzejewski, komendant miasta pułk. Thuile, oficerowie załogi, reprezentanci roku 1863, delegaci Stow. „Gwiazda“, „Skala“, szkoły uniwersyteckiej i ochotników ze sztafardami, pluton ochotniczej straży pożarnej i spory zastęp publiczności. W czasie mszy grała melodia kościelna orkiestra 19 pp. pod batutą kapelmistrza Kaz. Grynata, kończąc odegraniem „Roty“, poczem ks. dr. Wyszyński wypowiedział okolicznościowe kazanie. Po nabożeństwie udano się pochodem z muzyką chłopców, znajdujących się pod opieką Bractwa Alberta do ogrodu Kościuszkowski. W miejscu przed kilku laty położono kamień węgielny pod pomnik, ustawiono bust Kościuszki i tu też złożono wieniec, niesiony w pochodzie. Do zebrań przemówił prof. Leon Żypowski o świetlanej

Wielkiej postaci, co lud włościański do obrony Ojczyzny powołała. Zakończono odegraniem „Roty”. Popołudniu dla żołnierzy, a wieczorem dla szerokiej publiczności odegrali amatorowie wspólnie z Teatrem Żołnierskim 40 pp. w sali „Sokoła-Macierzy” trzyaktową sztukę Lorenza „Zmartwychwstanie”, w której autor skreślił martyrologię naszego narodu, zakończoną obudzeniem ludu przez Kościuszkę do zrzucenia kałkan niewoli. Amatorowie grali dobrze, z uznaniem też podnieśli należyte poświęcenie amatorów, którzy blisko siedm godzin pracowali na scenie. Wieczorne przedstawienie poprzedziło przemówienie radcy szkolnego p. Eljasza. W obu przedstawieniach wzięła bezinteresowny udział orkiestra 19 pp. ze swym kapelmistrzem. Dochód, jaki uzyskano z wczorajszej uroczystości przeznaczono na budowę pomnika Kosciuszki we Lwowie. Z przykrością zauważyć należy, że udział naszej publiczności oraz reprezentacji różnych stowarzyszeń i organizacji nie był tak liczny, jakby się tego należało spodziewać.

— **Odstawienie orderem „Virtuti Militari”.** W niedzielę rano, po nabożeństwie w kościele załogi odbyła się na pl. św. Duchy piękna uroczystość. Gen. Stan. Haller w imieniu Naczelnika Państwa, przemówiwszy krótko, po żołniersku, dekorował orderem „Virtuti Militari” komendanta miasta pułk. Thuliego, majorów: Ajdukiewicza, Prota, Tarczyńskiego i kpt. Mall'ego. Po uroczystości odbyła się w Ryńku defilada wojska przed dekorowanymi i starszymi wojskowymi.

— **Cenę poszczególnych numerów** podniosły w ostatnich czasach nie tylko dzienniki warszawskie, lecz także tygodniki i tak kosztuje teraz jeden numer „Tygodnika Ilustrowanego” 230 mk., a „Tygodnika Polskiego” 80 mk. Poza tem pisma warszawskie i krakowskie podniosły znacznie cenę inseratów i obliczają obecnie ogłoszenia zamieścić od wiersza nonpareil, od wiersza milimetrowego. Powodem tych podwyżek jest wzrastająca ciągle drożyzna, a dodać należy, że w ostatnich czasach podwyżką cennika drukarskiego dotknięty został tylko Lwów, podczas gdy podrożenie nie nastąpiło ani w Krakowie, ani też w Warszawie.

— **Z posiedzenia Magistratu.** Na wczorajszym posiedzeniu Magistratu zatwierdzono projekt regulacji dzielnicy III., opracowany przez departament techniczny, ukarano dwóch rzeźników grzywną 3.000 i 5.000 mk. za domokrążny handel bydłem; uchwalono zaliczki z funduszu dla dwóch miejskich zakładów nieuleczalnych przy ul. Biluńskiego i ul. Zborowskiej po 50.000 mk. na polepszenie wiktów w czasie Świąt Wielkanocnych, a zakładowi dla nieuleczalnych z fundacji im. Biluńskich udzielono na ten sam cel zaliczki w kwocie 10.000 mk.; rozstrzygnięto podania 17 patentów o przyjęcie do Związku gminy w ten sposób, że 8 patentom odmówiono; wydano pozwolenie jednemu patentowi na wprowadzenie w mieście drożki automobilowej; uchwalono opłaty od kiosków reklamowych na ulicach w kwocie 6000 mk. rocznie od sztuki, od tablic na słupach i latarni reklamowych po 10.000 mk. rocznie od sztuki, od tablic ogłoszeniowych na parkanach i murach po 1000 mk. rocznie od metra kwadr., wreszcie ukarano 3 szynkarzy za podawanie wódki w sobotę popoł. i w niedziele grzywnami: jednego na 6000 mk., dwóch zaś po 10.000 mk.

— **Posiedzenia Rady m.** odbędzie się we czwartek, 6 kwietnia o g. 7. wiecz. Na porządku dziennym: Wydanie opinji w sprawie otwarcia nowej apteki. Wydzierżawienie gruntu spółce „Brzuchowice”.

— **Technicy lwowscy budują sami swój dom.** Ciężka niedola mieszkaniowa naszej młodzieży technicznej popchnęła ją do czynu, którym zajmować może zarówno cała młodzież polskiej, jak i starszemu społeczeństwu, mianowicie do budowy „II. Domu techników”. Imponującą uchwałą, przyjętą przez aklamację na wiecu ogólnotechnicznym dnia 3. kwietnia 1922 r. wprzegł się każdy technik dobrowolnie do tarczki robotczej, by wprowadzić w czyn powyższe plany.

Młodzież technicka daje wszystko, na co ją stać: prace swych rąk i mózgow. Nie wątpimy więc, że społeczeństwo starsze i rząd nasz pomóc im ochotnie, gdy ci młodzi pracownicy zwrócą się do nich z wołaniem o pomoc. Szczegóły dotyczące planów i samej budowy II. Domu techników podamy w najbliższych dniach.

— **Przedwiośnie.** Astronomiczny podział roku w strefie „uniarkowanej” (o jej uczeni!) jest dla polskiego obszaru klimatycznego czystym nonsensem. Klimatologowie wyróżnili sześć pór roku, z tego dwie „szarugi” — wiosenna i jesienna, wiosenną nazywając z niezrozumiałym eufemizmem „przedwiośniem”. Gdy człek patrzy na splachocie brudnego śniegu, śniepnie mżawkami deszczowym przetkanym bryłkowanym krupami, na chlapoczące błoto, które wlezi przez buty w kiesi i płuća, na mlaki wieszające się u nagich baidyli i wysychłych konarów — wołaliby to „przedwiośnie” nazwać raczej: „późim”.

— **Związek banków — akademikom.** Związek banków małopolskich, oddział we Lwowie, na jednym z ostatnio odbytych posiedzeń postanowił przekazać 10.000.000 mp. na rzecz pomocy młodzieży akademickiej i kwotę tę oddał do dyspozycji Centralnego Komitetu, wyrażając życzenie, by użyta została na akcję mieszkaniową.

Centralny Komitet Pomocy na zebraniu plenarnym pod przewodnictwem dra W. Hauerskiego postanowił, kierując się opinią rektorów przeznaczyć dar Związku banków na rekonstrukcję budynku przy ulicy Pijarów 35. Zarazem delegował w skład komitetu budowlanego, utworzonego przez senat uniwersytetu i senat politechniki: wicepr. Stahla i dyr. Horowitza. Koszary przy ul. Pijarów 35, oddane przez miasto senatom politechniki i uniwersytetu na cele mieszkaniowe studentów obu uczelni zmieniają się z czasem w nowy dom akademicki, który da pomieszczenie około 140 akademikom. Przeprowadzanie rekonstrukcji już rozpoczęto tak, że przypuszczać należy, że z przyszłym rokiem szkolnym budynek przyjmie nowych mieszkańców, o ile... nie zawiedzie dalsza pomoc społeczeństwa. Koszt przebudowy wyniesie bowiem około 30.000.000 mp. i poza wydatną pomocą rządu, będzie musiał być pokryty datkami społeczeństwa.

— **Drożyzna szaleje.** Zwyczaj cen odbiła się szczególnie dotkliwie na cenniku restauracyjnym, który niestety należy do pozycji, których nie można zbojkotować, jak np. horendalne śrubowanie cen w sklepach z manufakturą. Oczywiście istnieją „menu” tanie rzekomo, ale tak głodne, iż nikt nie bierze tego, gdyż fikcją nie naje się. Mamy teraz w restauracjach apetycznie tak zwany system „dwóch zer” — potrawy kosztują 200, 300, 400 itd. marek. Panowie płatnicy uspokajają publiczność, że wnet nastąpi era — „trzech zer”.

— **Organizacja Izb handlowo-przemysłowych.** Ministerstwo przemysłu i handlu rozesłało już Izdom handlowo-przemysłowym projekt ustawy o organizacji tych izb w całej Polsce. Lwowska Izba postanowiła zaprosić interesowane Izby do wspólnych narad nad projektem.

— **Sprzedż znaczków pocztowych.** Celem usunięcia dotychczasowych trudności w nabywaniu znaczków pocztowych dyrekcja poczt postanowiła nałożyć na wszystkich trafikantów obowiązek sprzedaży tych znaczków, a zarazem poczyniła kroki o podwyższenie prowizji dla sprzedawców.

— **Linja tranzytowa Lwów—Podwoleczyska—Zmerynka.** Na skutek wniesionego memoriału lwowskiej Izby handlowej uwzględniającego wniosek prezyd. m. Neumanna na plenarnym posiedzeniu Izby, w sprawie doniosłej dla Lwowa, mianowicie wznowienia linii tranzytowej ze Lwowa na Podwoleczyska do Odessy, nadeszła odpowiedź z ministerstwem spraw zagran. oraz przemysłu i handlu, że kwestja ta będzie poruszona przy zawieraniu traktatu handlowego z Rosją. Dyrekcja kolejowa lwowska ma wypracować wnioski co do połączenia kolejowego.

— **W sprawie konsulatu rumuńskiego we Lwowie** otrzymała Izba handlowa zawiadomienie z Warszawy, że mimo tego, iż rząd rumuński cofnął pierwotny projekt założenia tego konsulatu w naszym mieście, odnośnie ministerstwa czynią usilne starania, aby placówka ta pozostała we Lwowie.

— **Zniżenie opłat za przepustki.** Ministerstwo spraw wewnętrznych, uwzględniając interwencję lwowskiej Izby handlowej, obniżyło opłaty za przepustki przez granicę polsko-rosyjską do 5000 mp. z tem, że przepustki te będą stałe z ważnością przez 10 dni.

— **Echa mordu na torze kleparowskim.** Wczoraj odbyła się przed trybunałem orzekającym pod przewodnictwem radcy Giębułtowskiego rozprawa przeciw dwóm świadkom z rozprawy i za-

mordowanie wywiadowcy policji śp. Władysława Florjana 16. czerwca ub. roku na torze kolejowym pod Kleparowem, która odbyła się w lipcu przed sądem doraźnym przeciw Marcinowi Wesółowskiemu i Franciszkowi Budzińskiemu, skazanym wówczas na karę śmierci. Oskarżeni zostali Stanisław Ślabicki, kontrolor zwrotnic i Katarzyna Żurkówna o zbrodnię oszustwa przez złożenie fałszywych zeznań pod przysięgą. Oboje są z Kleparowa. Po morderstwie przeszukiwani na policji zeznali oni, że w dniu krytycznym widzieli Wesółowskiego i Budzińskiego rozmawiających z Florjanem w pobliżu miejsca zbrodni, na rozprawie oboje odwołali te zeznania, twierdząc, że na policji zostali steroryzowani. Z miejsca zamknięto oboje, albowiem ze strony policji zaprzeczono temu stanowczo. Wczoraj oskarżeni twierdzili, że prawdą jest to, co zeznali w sądzie. Trybunał na podstawie wyników rozprawy doszedł do przekonania, że na rozprawie kłamali i skazał za zbrodnię oszustwa Ślabickiego na 3, Żurkównę na 2 miesiące ciężkiego więzienia. obrońcy oskarżonych, dr. Pieracki i dr. Akser, zgłosili zażalenie nieważności.

— **Pożar.** W barze Małopolskiego Tow. gosp. przy ul. Kopernika 20 zapaliła się z nieokreślonej bliżej przyczyny ścianka pruska. Straż pożarna ogień ugasiła.

— **Z ulicy.** Na podwórzu realności przy ul. Kazimierzowskiej 36 przebił nieznaną osobnik nożem kuchennym ramię Piotra Hortyka, funkcjon. magistratu. Pogotowie ratunk. ranę zaopatrzyło.

— **Aresztowania.** Za kradzież butów wart. 300.000 mk. w sklepie Abrahama Niedriga przy ul. Sapielhy 39 aresztował urzędnik pol. Jankiewicz sprawców wiamania Filipowskiego, żonę jego, Józefę i Wład. Puszkę. Za kupowanie skradzionych butów zamknięto w aresztach N. Grubera i Adolfa Goldsteina. Ostatni blatnik wywiózł skradzione obarwie do Białej.

— **Krwawa miłość.** Hryńko' Wołoszyn, zam. w Soltysach pow. Rudki, poszedł wieczorem do swej kochanki M. Ziembickiej, zam. w sąsiedniej wsi Topolnicy. Podczas rozmowy a następnie sprzeczki, Wołoszyn chwycił nóż i zadał kochance 5 ran w piersi poczem zbiegł w niewiadomym kierunku.

— **Kradzieże.** Z mieszkania Rozalji Fanczuk przy pl. Strzeleckim l. 8 skradziono rzeczy wart. 100.000 mk. — W pociągu zdejającym ze Sambora do Lwowa skradziono Kaz. Illkowi 72.000 mk. i koncesję na otwarcie sklepu.

Zebrania, odczyty i widowiska.

— **Odczyty o spółdzielczości.** W tym tygodniu zabierze głos 6. kwietnia dyr. patronatu dr. Józef Schönnett, który mówić będzie o spółdzielczości rekodzielniczej i przemysłowej w Małopolsce, a 8 kwietnia dyr. Związku mleczarskiego p. Zygmunt Giegużyński, który wyłoży słuchaczom sprawę spółek mleczarskich. Cykl odczytów, które mają tak duże powodzenie i cieszą się niezwykłą frekwencją, zakończy dnia 18. bm. przez państw. Banku rolnego dr. Franciszek Stefczyk, znakomity działacz w dziedzinie kooperatywnego odczytem kresłańskim program ruchu spółdzielczego w Polsce.

— **Z „Sokoła-Macierzy”.** Zwyczajne Walne Zgromadzenie członków „Sokoła-Macierzy” odbędzie się w piątek 7 bm. o godz. 6 wzgl. 7 wiecz. w małej sali gimnastycznej od ul. Sokoła l. 7. Ze względu na sprawy będące na porządku dziennym należy się jawić licznie na tem zgromadzeniu, a przedtem odebrać w kancelarii Towarzystwa w godzinach urzędowych karty legitymacyjne, uprawniające do wzięcia udziału w zgromadzeniu.

— **Małopolskie Tow. lekarzy weterynaryjnych.** Posiedzenie naukowe odbędzie się we czwartek 6. bm. o godz. 19 w sali nr. V Akademii weterynaryj. Na porządku dziennym wykład p. prof. Kazimierza Deszberga: „O zakaźnym zapaleniu naczyń chłonnych” — z obrazami świateł.

— **Odczyt.** D. 7. bm. o godz. 7. w. odbędzie się odczyt prof. dra St. Zakrzewskiego na temat „Stosunku nauk humanistycznych do przyrodniczych”. Sala fizyczna univ. lwowskiego, ul. Długosza 8.

— **Zebranie Sekcji Samokształceniowej Zrzeszenia Miłośników Lwowa przy P. B. K.** odbędzie się 5. bm. o godz. 7. wiecz. w lokalu P. B. Krzyża (ul. Osolińskich 11) z odczytem dra F. Byka pt. „Dzieła Matejki w zbiorach lwowskich”.

— Wieczór Koła muzycznego, poświęcony utworom Ludomira Różyckiego odbędzie się we czwartek dnia 6. kwietnia br. w małej sali Tow. muzycznego (Chorążczyzna). Współdziałają pp.: dr. Zofia Drexlerowa (śpiew), Flora Listowska (fortepian), radca Edmund Walter (prelekcja). Początek o godz. 8 wieczorem.

— Towarzystwo Sztuk Pięknych, ul. Dzieduszyckich 1. I (gmach Muzeum Przemysłowego). Wystawa prac art. mal. Ludwika Kwiatkowskiego oraz cyklu „Woja” prof. Kazimierza Sichulskiego wraz z dołączoną wystawą projektów rozbudowy Targów Wschodnich, trwać będzie do czwartku dnia 6. bm. włącznie; otwarta bez przerwy od 10 do 4 popoł.

— „W Kra-ko-wiem-był!” W nadchodzącą niedzielę 9 bm. o godz. 12 w południe będzie sala Tow. muzycznego miejscem zbornem starszych dzieci i młodzieży lwowskiej. W przesłuchni pomysłnym poranku pieśni i słowa wystąpi tam znana śpiewaczka C. Nahlíkówna oraz nieznana, półsentymentalna, półhumorystyczna balladę wierslaną St. Maykowskiego pt. „Szewczyk” wygłosi K. Rychterówna. 12 światłobarwnych obrazów pomysłu p. Kostynowicza oraz ilustracja muzyczna A. Käschnian dodadzą tem. większego blasku utworowi poety, opartemu o motywy ludowe krakowskie. Poranek budzi ogólne zaciekawienie. Bilety w księgarni Seyfartha.

Komunikaty.

Opieka nad repatrjantami polskimi we Lwowie. Odpowiadając na rozliczne zapytania donosimy, że repatrjantami polskimi we Lwowie opiekuje się „Komitet Obywatelski Opieki nad Uchodźcami i Repatrjantami przy K. B. K.” ul. Zygmuntowska 4. i tam też należy się zwracać w wszystkich sprawach, dotyczących pomocy dla uchodźców i repatrjantów polskich.

Przy ul. Domsa 12. urządza założony przez Rosjan Komitet pomocy dla uchodźców narodowości rosyjskiej, z którym nasz Komitet przy K. B. K. nie ma nic wspólnego.

Prezydjum Kom. Obyw. Op. n. Uch. i Repatrjantami przy K. B. K. 1025

MAGISTRAT MIASZA LWOWA wzywa p. Tadeusza Sikorskiego asystenta M. I. O. zwolnionego z wojska 22. października 1921 r. do objęcia obowiązków służbowych w ciągu dwóch tygodni. Niezgłoszenie się będzie uważane za dobrowolną rezygnację z zajmowanej posady. 485

Kto z repatrjantów lub jeńców powracających z niewoli bolszewickiej może udzielić wiadomości o Józefie Amtmannie urodzonym we Wrześni (Wielkopolska) w roku 1899 szer. I. Komp. 155 pp. który zginął w lipcu 1920 na froncie bolszewickim koło Głębokiego zechce nadesłać wiadomość do Czerwonego Krzyża we Lwowie lub w Poznaniu.

— Listy wygranych losów Loterii górnośląskiej już nadeszły i są do nabycia w domu bankowym Schlütz i Chajes przy ul. Kopernika 3. Wygrane wypłaca na terenie Polski i w walucie polskiej (po kursie dziennym) Ekspozytura N. R. L. w Sosnowcu przy ul. 3-go Maja 1. 20, zaś w walucie niemieckiej Dyrekcja Loterii górnośląskiej w Mysłowicach, ul. Bytomska 14 po poprzednim nadesłaniu pod powyższym adresem, listem poleconym wygranych losów.

NADESLANE.

REPREZENTACJA FIRMY „GAZ” Fabryka gazów ziemnych w Trzebiniu posiada na składzie TLEN, AZOT w butlach stalowych, KARBID przyrządy i aparaty do sawania i cięcia metali. — Zgłoszenia: Lwów, Pl. Dąbrowskiego 1. 7., parter, JAMISZEWSKI.

Dzień Ksieżniczka praczka

znakomita komedia w 3 aktach oraz dotychczasowe przedstawienie 17 gramu KINO CHIMERA

Nekrologia.

W pierwszą rocznicę śmierci ś. p. **WŁODZIMIERZA WĘRZYCKIEGO** odbędzie się dnia 8 b. m. o godz. 8-mej rano **Nabożeństwo Żałobne** w Kościele Marii Magdaleny, w **Zona**, które zaprasza kolegów i znajomych

† **Adaś**
najakochańszy synek **Zygmunta i Ogi Krajewskich**

zasnął w Panu dnia 3. kwietnia 1922 r. w 1 wiośnie życia W smutku pograżeni rodzice zapraszają krewnych przyjaciół i znajomych na obrzęd pogrzebowy, który się odbędzie w środę dnia 5. kwietnia 1922 r. o godz. 3 popoł. z domu żałoby przy ul. Kałdeckiej bocznej 1. 7. na cmentarz Lyczakowski do grobowca rodzinnego.

KRONIKA SPORTOWA.

Karpackie Towarzystwo narciarzy urządza we czwartę, 6. kwietnia o godz. 20. w sali Tow. Gospodarskiego, ul. Kopernika 20, parter w podwórzu wieczór projekcyjny, podczas którego omówiony będzie także program wycieczek na okres świąteczny.

„L. K. S. Pogoń” ogłasza, że zebrania Sekcji lekko-atletycznej powyższego klubu odbywać się będą we środy każdego tygodnia, o godz. 7 wieczorem, w lokalu klubu przy ul. Zybkiewicza 17, I. p. — Najbliższe zebranie 5 bm.

NADESLANE.

(Za rubrykę tę redakcja nie bierze odpowiedzialności).


NA SEZON WIOSENNY!

Wykwintne stroje damskie oraz bielizna. Sprzedaż hurtowna. — Dla sklepów rabat poleca

D. Eisenberg
LWÓW, Jagiellońska 11 n.

Absolwenci gimn. św. Anny w Krakowie r. 1892 zechcą w sprawie zjazdu zgłosić się pisemnie pod adresem: **plk. Kurzbauer**, — Lwów, Kałdecka 8. 1062

Nadesłane.



JULIUSZ MEINLA
MIESZANIE PALONEJ KAWY
DLA ZNAWCÓW

Polski Związek Muzyczno-Pedagogiczny z wiadomiami niniejszym P. T. Członków o **Nadzwyczajnym Walnym Zgromadzeniu**, który odbędzie się w niedzielę 9. kwietnia o godzinie 11-tej, ewentualnie w razie braku Komitetu o godz. 11:30.

Rzeźbione z drzewa 2 figury Chrystusa w grobie, — sztandar z portretem Kościuszki na jedwabiu, ornaty i chorągwie, pajaki i różne rzeczy kościelne do nabycia u Szymona Włoczyńskiego Lwów Rynek 12.

W chorobach wewnętrzz. i skórnych ordynuje **Dr. Julian Kasperek** od godz. 3-5 ul. Kochanowskiego 1. 5.

Ze spraw ekonomicznych.
+ **Warszawska sytuacja giełdowa.** Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Kursy dewiz kształtowały się na ogół zniżkowo. W dziedzinie papierów dywidendowych usposobienie początkowo mocniejsze pod koniec jednak zebrania osłabło. Papiery publiczne w małym ruchu. Dziś po raz pierwszy dopuszczono do obrotów giełdowych akcje tow. K. Cegielski.
+ Targ wzorów we Frankfurcie n. Renem otwarto 3. bm. (AW.).

Kursa giełdy lwowskiej.
Z = żądają, T = transakcje. Zresztą: płacą.

A) Ake. bank.	4 kwiet.	B) Ake. przem.	4 kwiet.
Akc. Związk.	700	Galicja	150000
Dyskont Lw.	1250	Gafota	2175
Handl. Pozn.	3590	Górka	7000
Hipot. akc.	850	Oikos	5750
Hipot. zemel.	420	Parowozy	1400
Małopolski	725	Patria	4700
Powszechny	375	Pezeł	T 975
Przemysłowy	575	Pocisk	850
Ziemsk. kred.	625	Pol. Glob	1030
		Pol. Nafta	T 925
		Pol. Tow. H.	670
		Rakaszawa	8300
		Siersza el.	1200
		Gór. Siersza	4000
		Tepege	6400
		Zieleniewski	5000
		Zęgluga pol.	300
B) Akc. przem.			
Brow. Lwow.	24000		
Chodorów	3000		
Karpallt	T 800		
Ćmielów	5125		
Portland z.S.	—		

Kursa walut Kurjer Lwowski Nr. 73	Lwów — dnia 4 kwietnia 1922		Warszawa dnia 4 kwietnia	Zurych dnia 4 IV.	Berlin dnia 3 IV.	Wiedeń dnia 3 IV.
			D e w i z y			
	Gotówka	Dewizy				
100 Mk. pol.	—100—	—100—	—100—	0.13—0.13	0.00	19.500
1 funt ang.	1580—168 0	16000—17000	16645—16745	22.59	1422 45	34.300
100 frz franc.	31000—35500	31500—34000	34400—34800	46.70	2922 95	68.550
100 frz szwał.	72000—770 00	72000—77000	72600—73400	100—	6316.85	147.165
100 frz belz.	30000—32000	30000—320 00	31800—32100	43.60	2723.75	68.550
100 K czesk.	7000—7400	7100—7500	7200—7400	9.75	602.60	14.465
100 K węg.	425—525	425—525	—	—0.60	36.00	08.088
100 K austri.	50—53	49—53	51.00—52.00	—0.06	4.37	100.—
100 M niem.	1125—1225	1125—1225	1185—1220	1.59	100.—	2.889
1 Dolar am.	3700—3800	3700—3800	3700—3760	5.14	324 83	7.50
100 Lir wł.	19000—20500	19500—21000	1910—2000	27.17	1657.65	59.5 0
100 Lei rum.	2550—2750	2600—2800	—	—0.00	154.00	5.344
100 guld. hol.	125000—135000	135000—145000	—	195.10	12287.30	286.700
100 K. norw.	P 45000—50000	P 45000—51000	—	90.75	5770.80	182.600
100 K. dans.	P 62500—67500	P 65000—70000	—	108.50	6856.83	160.275
100 K. szw.	P 70000—72500	P 70000—75000	—	134.00	8428.15	195.800

UWAGA: „P” oznacza kursa poprzed. i ostatnio notowane.

Shampoo

poleca **Jan Innatowicz**

przy użyciu silnie pianący
nadaje puszystości włosom po umyciu.

Lwów — Sykstuska 25.
Wszędzie do nabycia!

DRZEWOSTANY

nadające się do produkcji dębowych wzgl. bukowych podkładów kolej. oraz dębowego wzgl. bukowego drzewa opałowego jakoteż gotowe partie wspomnianych materiałów drzewnych zakupuje bezpośrednio od P. T. Właścicieli lasów wzgl. udziela gotówkowych zaliczek P. T. Producentom firma:

Felix Cwiertnia & Co.

EXPORT DE BOIS

a DANTZIG, Langfuhr, Eschenweg 11.

Reflektuje się wyłącznie na oferty (w języku francuskim), zaopiniowane przez odnośne X. P. P. Izby Handlowe i Przemysłowe. 997

OGŁOSZENIA.

REMONTY wszelkich **MASZYN** i urządzeń fabrycznych uskutecznia najtaniej i sumiennie 951
FABRYKA BRACIA MALINOWSCY I SKA
Lwów, ul. Lwowskich Dzieci 56. — Telefon 325.

Termofory „ISOLA“

w najlepszym gatunku poleca 8972

Antoni Halski, Lwów Sobieskiego 3.

SKŁAD różnych galanterijnych towarów
Korale, Perły, Paciorki, Broszki, Kolczyki, Pierścionki, Dżety, Cekiny i Kamienie oraz przybory szmuklerskie
K. KISELSTEIN, Warszawa, Nałewki 18.
w podwórzu na prawo. — Telef. 406-35. Konto czekowe P. K. O. Nr. 2469. 875

Baczość!

KORZYSTNE KUPNA GOSPODARZE z wszelkim inwentarzem żywym i martwym, z meblami, bez ziemi i z ziemią od 4 do 70 morgów w byłej dzielnicy pruskiej w powiecie Poznańskim.
F. KACZMAREK — Drawsko, powiat Czarnków
stacja kolejowa Drawski młyn w kierunku do krzyża. 970

DOM HANDLOWO-KOMISOWY W. THIELA i S-ka w Zaleszczykach.

Poszukuje natychmiastowej dostawy:

- 1) Używane urządzenie gorzelni z miedzianym kotłem odpędowym na 4—5 hl. na jedną zmianę.
- 2) Lokomobili „Wolf’a” lub „Lanc’a” 50—80 H. P.
- 3) Lokomobili „Wolf’a” 60—70 H. P.

Sprzedza:

- 1) Motor na gaz ssany marki „Otto” z gener. na drzewo, o sile 40 H. P.
- 2) Dynamo Bergmanowskie 3 1/2 K. W. 220 V. 2.000 obrotów.

Poszukuje zastępstwa i komisji w wszelkich sprawach dotyczących handlu, przemysłu i odbudowy oraz przedstawicielstwa na Ukrainie i Rumunji. 1023

NAŁĘCZÓW

Zakład leczniczy
cały rok otwarty
pod kierunkiem
Dra Mieczysława Puchalskiego

Zródło słasawy żelazistej, radioaktywne kąpiele żelaziste borowinowe, słoneczna kąpiel w lecie, gazowe, iglicowe, solne, hydroterapia i elektryzacja. Choroby wewnętrzne i skórne. Chorych umysłowych, zakaźnych i gruźliczych Zakład nie przyjmuje. Kuchnia dietetyczna, wypocinek z całodziennym utrzymaniem dla wypoczynku. Pošta telegraf i telefon. Wyjazd z Warszawy o 8.15 rano z dworca wiedeńskiego, Informacje Mokotowska 45 m. 7. od 4—6, telefon 3004, lub Dyrekcja w Nałęczowie.

Nauka i wychowanie.

WPISY

na nowy kurs rachunkowości państwowej. (z uwzględnieniem przepisów rachunkowych w Rz. p. pol.) przyjmuje się do 12. bm., od g. 10-12 i 4-6. Dla zamiejscowych nauka systemem korespondencyjnym. Kone. Prakt. Kursy Księgow. **Z. OLSZEWSKIEGO**
Kurkowa 38. 1049

Posady i prace.

Do dużego zagospodarowanego walego folwarku poszukuje rządca z łachowem, wykształceniem za katedrą na 100 procent. Zgłoszenia do administracji pod „Folwark”. 1057

Dentystka poszukuje posady. Oferty: Schmitzer, Jagiellońska 17. 1044

Różne.

Osoby umiatające wyrobić niciane guziki otrzymują materiał i pouczenie oraz stałą pracę w domu płatną akordowo. Zgłoszenia listownie do: Wytwórni guzików nicianych w Myślenicach. 926

Unieważniam zgłębione tymczasowe zaświadczenie bezterminowego udzielenia Saraka Tadeusza, 8 p. p. w Przemyslu. 1055

Baczość Rusini reemigranci z Ameryki. Gospodarstwa od 25 do 200 morgów ziemi z pięknymi murowanymi budynkami, wielkimi ogrodami owocowymi, inwentarzem żywym, martwym oraz folwarkami. Pięknie i tanie kamienio, hoteli, kawiarni, młyn, cegielni, tartaki, oraz składy itd. na sprzedaż. Biuro pod niżej wskazanym adresem. Po przyjeździe na dworzec kolej. w Poznaniu wsiądź do tramwaju pod nazwą plac Sapiżyński 5 albo Stary Rynek 1, jedź do końca linii a przyjedziesz przed biuro. Osztęgam przed ulicami i fałszywymi agentami. A. Grodzki amerykańsko-poznański, biuro realności, Poznań, plac Sapiżyński 8. 922

Zakład ciemnych, Lwów, św. Zofii 81, poleca na prowincję, emmę pianistkę do kina. 1057

Spółdzielca „Zagon” poszukują zaraz dzierżawy majątku średniego lub poręczającej administracji. Zgłoszenia: „Zagon”, dyrektor, Wesołowski, województwo Lwów. 1061

Fryzjerka damska w W. Sipiżyńska, ul. Wawowa 5, 4 p. wykonuje najnowsze fryzury wszelkie roboty perukarskie jak warokocze, łozki, postycho tkawo, peruczki dla lalek i t. d. 1056

Zemienie 2 pokoje w pobliżu ul. Zyblikiewicza za 1 pokój. Oferty do administracji Kurjera pod 8 p. p. 1055

Kupno i sprzedaż.

Sprzedam tanio naidokonałszy filtracyjny aparat do piwa „Brilant” nie używany. Zgłoszenia w fabryce firmy J. A. Baczewski, Zalesienie koło Lwowa. 944

Maszynę do szycia bożną Singera oraz meską brawiecką sprzedam. Plac Marjacki 5, II. piętro. 982

Plaszczki wiosenne, nowe, średniej wielkości kilka, sprzedam. Plac Marjacki 5, II. piętro. 983

Gospodarstwa. Zakładki w każdej wielkości i w wielkim wyborze z żywym i martwym inwentarzem z ładnymi domami i pałacami, oraz domy, wille, hotel, gościniec, piekarnia, rzemieślnictwa i przedsiębiorstwa każdego rodzaju jak w Poznaniu i na prowincji (to bardzo korzystnych cenach poleca pośrednie w majatków. K. Myszkowski, Poznań, Sary Rynek 68/64, II. piętro wchód z ul. Jezulickiej. Tel. 1828. 985

Centryfugi do miodu i przybory pszczołarskie poleca M. Kierski Lwów Pałac Mikolaseba. 1002

Sprzedam płaszczki jedwabne i kostjum czarny w dobrym stanie. Łanio, Wiadomości Kalcza 10 A, I. p., drzwi 5. od 6-7 wiecz. 1042

Stianino patyskie w dobrym stanie sprzedam Hanak, Pańska 31. 1055

Magazyne piszą, o druku kupimy. Oferty: „Dziennik”. 1043

Wózki dla kolejni leśnej, 600 m², 25 lat, posiada firma Juliusz Weiss, Lwów, Potockiego 26. (telegrafny Railweiss, Lwów) do bezwzględnej dostawy. 1059

KORZYSTNA OFERTA!

Kilka dobrza procent, się **KAMIENIC** w Poznaniu i na prowincji mamy pod nader korzystnymi warunkami zaraz na sprzedaż. Wyciągniemy także hipoteki przyjmujemy jeszcze kilka kamieni od naszej administracji. **NEYMAN & SPÓŁKA** biuro centralne Poznań i Piekary 5. — Telefon 3975. Godziny biurów od 8-1 i 3-6. 896

Gospodarka bypialną kuchonowa wraz z psychę i materacami, szafę z lustrem, psychę jasną jaworową, dwie kapy na łóżka i serwetę pluszową, duża makatę jedwabną sprzedawamy okazjnie Hala Aukcyjna, Lwów, ul. Akademicka 3. 1042

90 morgów dobrej ziemi, dobre budynki prawie nowe i wszelki inwentarz jest zaraz do sprzedania, o minut od miasta powiatowego. Karol Lorke, Glinieców. Nowy Tomysl, ks. Poznański. 1042

Do sprzedania realności natychmiast i po cenie z przynależnościami, komfort. Adres w administracji. 1045

Palme w elka sprzedam, N. Bielaka 11, drzwi 4. 1046

Poważne Towarzystwo urzędnika Polaka — natłowe poszukuje z dokładną znajomością języka polskiego i niemieckiego, umiatającego stenografować i pisać na maszynie, obznajomionego z działem rachunkowym. Kawalerowie z pierwszorzędnymi referencjami i praktyką zechcą łozyc ofarty z podaniem curriculum vitae pod „Urzednik rachunkowy” do Biura „Ruch” w Krakowie, ul. Szeroka 9. 1018

GLEJTA

olowiana, zagraniczna w najlepszym gatunku nadeszła do firmy: „TECHEBU” KRAKÓW
Florjańska 7. 1051

PRZETARG

CENTRALNE BIURO ZAKUPÓW KOLEI PAŃSTWA w Warszawie, Chmielna 53. nabezdze około 640 ton żelaza katowego, łowego, korytkowego i specjalnych profili. Szczegółowe ogłoszenie w nr. 73 „Monitora Państwa” z dnia 30. marca r. b. 293

Konkurs.

na posadę

Inżyniera Wydziału powiatowego w Tarnobrzegu

z poborami VIII. klasy urzędników państwowych rozpisuje się z dniem 31. marca b. r. Kandydaci prócz zwykłych wymogów mają wykazać się dowodami ukończenia wyższych nauk technicznych i złożeniem odnośnych egzaminów oraz odpowiedzią praktyką w dziale drogowym.

Po roku służby prowizorycznej może nastąpić stabilizacja poczem uzysknie się prawo do zapatrzenia na podstawie statutu emerytalnego.

Po ada do objęcia od 1. maja b. r. Ostain termin do wnoszenia podań oznacza się dzień 22. kwietnia b. r. 1019

NACZYNNIAEMALJOWANE
I PRZYBORY KUCHENNE**KONKURS.**

W biurze gł. Wschodnio gal. Towarzystwa Ochrony dzieci i młodzieży (T. O. M.) jest do objęcia rosada **głównego buchaltera i referenta budżetowego** z poborami V II. stopnia plac urzędników państwowych.

Reflektuje się tylko na siłę zdolną rutynowaną i samodzielną.

Udokumentowane podania należy wnieść do Prezydium TOM, ul. Koralińska 6., we Lwowie do dnia 15-go kwietnia 1922.

Lwów, dnia 28. marca 1922.

Prezes Sądu Apelacyjnego i TOM
CZERWIŃSKI, mp.

1041

MAGISTRAT MIASTA POZNANIA

ogłasza niniejszem

przetarg na roboty przy naprawie asfaltem ubijanym lub lanym około 1000 m² nawierzchni ulicznej włącznie dostawy potrzebnych materiałów.

Oferty należy wnieść do dnia 15. kwietnia 1922 godz. 12 w poł. w ratuszu, pokój 33., gdzie też otrzymać można formularze ofert i dalsze informacje. 1052

Magistrat III a.
Kultys.

**Fabryka Cukrów i Czekolady****Jana Ziółkowskiego**

w Warszawie, ul. Wolska Nr. 32.

TELEFON 189-97.

Poleca wykwintną czekoladę tabliczkową:

„ANYŻOWA”, „WANDA”, „JADWIGA”, „MLECZNA”,
„FOXTROT”, „ONE-STEP”, „WRZOS”, „KALINA”

SPECJALNOŚĆ FABRYKI:

Czekolada Jajeczna-Zdrowia i Stoieczna:

ŻAŁAĆ WSZĘDZIE!

1020

Spółka Rolniczo-Handiowa

„POMOC ROLNA”

Lwów, ul. Małeckiego 1. 7.

FILJE: Kraków, Tarnopol, Podwoleczvska
Ostróg i zagranica Czerniowce

KUPUJE I SPRZEDAJE

Nasiona, Zboże, Ziemiaki, Węgieł
Koks, Maszyny i narzędzia rolnicze,
drzewo budowlane i opałowe, Konie
i Bydło. 1054

EXPORT i IMPORT.**IWONICZ pensjonat****„Zofijówka”**

Przyjmuje zgłoszenia od 5. kwietnia
do 12. kwietnia włącznie między go-
zinią 4 a 6-tą, ul. Lenartowicza 1. 21
parter na prawo

Klara Hudencka.

1058

KAPELUSZE męskie, dam-
skie i dziecięce.

w wielkim wyborze, po niskich cenach. Kiosk u pe-
luzny pl. św. Rocha obok kościoła OO. Jezuitów.
TWORZYJAŃSKI S-ka. — Odnowienie starych
przyjmuje składnica J. Koście na 8, gmach Łaby 1057

OGŁOSZENIE.

Dyrekcja Zakładu gazowego miejskiego we Lwowie podaje do wiadomości, że w myśl uchwały Rady miejskiej z dnia 30. marca 1922 r. zostały ustanowione następujące ceny gazu:

- 1) za gaz do oświetlenia i opał u Mp. 70 — za 1 m³
- 2) za gaz wyłącznie do motorów Mp. 60 — za 1 m³.

Należności z tego tytułu przypadające do zapłaty za miesiąc **kwiecień 1922** bez względu na termin odczytania stanu gazomierzy, jak i nadal mają być płacone według podwyższonej taryfy. 1017

Lwów, w kwietniu 1922.

DIREKCJA ZAKŁADU GAZOWEGO MIEJSKIEGO.

NA ŚWIĘTA

WYSYLA pocztą za załączką i koleją najtaniej dla sklepów i kółek rolniczych: **MIGDAŁY**, rodzynki, daktyle, figi, orzechy włoskie łaskowe i amerykańskie, **WANILIE**, pomarańcze, cytryny, marmoladę, powidło, **CUKIER** grysikowy i kostkowy. **SLEDZIE** pieczone, wędzone, sardynki, bryndzę. **KORZENE**: pieprz, zieleniec, liście bobkowe, cynamon cały i mielony, gałkę i kwiat muszkatowy, goździki, imbir kolendrę, salatrę i majeranek. **OLIWĘ** do jedzenia. **SOK** malinowy. **MIOŚ** prasny. **CUKIERKI**: kwaśne, miętowe i nadziewane, śladowe, słodowe i w papierkach. **KAWĘ**, herbatę, cncac. **MIĘDOWNIKI** i herbatniki toruńskie na wagę — firma

Józef Dzidek,
Kraków, ul. Długa 27. 1021

Zarząd Banku Spółdzielczego „VIS”

Ska z ogr. por. Lwów

podaje do wiadomości członkom spółdzielni iż w dniu 20 b. m. o godzinie 1-szej popołudniu odbędzie się

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków spółdzielni.

Porządek dnia: 1) Zmiana niektórych paragrafów statutu. 2) Wolne wnioski
1048 ZARZĄD.

**NEO-FOSFATYNA**

odżywcza mączka dla niemowląt,
starców i rekonwalescentów,
APTEKA KWENDY. WARSZAWA. KRAK. PRZEDM. 43.

Gotujcie, pieczcie

tylko na

Kunerolu

tłuszczu roślinnym
Gurmandów

Zastępstwo:

H. I. Schiffmanna
synowie Lwów,

ul. Lindego 6. 8369

